

F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying
(AR Section)


Krishi Bhawan, New Delhi
Dated the 17th March, 2021

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of February, 2021 in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of February, 2021 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Encl: as above.


(Sarbeswar Majhi)
Deputy Secretary (GC/PC)
Tel No: 011-23388534

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

1. The Principal Secretary to the Prime Minister
2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.

8. The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.
9. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
10. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bhagh Road, New Delhi.
11. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
12. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
13. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
14. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
15. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Sardar Patel Bhawan, New Delhi.
16. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
17. The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
18. Adviser, Agriculture, Niti Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
19. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

- 1) PS to Hon'ble, Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister.
- 2) PS to all Hon'ble MoS (DAHD)
- 3) PPS to AS&FA
- 4) PPS to AHC
- 5) PPS to all JSs, DAHD
- 6) Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

F.No.25-I(05)/2020-AHD/AR
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying

Important policy decisions taken and major achievements during the month of February, 2021.

1. Cattle & Dairy Development:

- i. The Department has approved 6 projects in 4 NER States namely Manipur, Meghalaya, Sikkim and Tripura at a total cost of Rs.58.96 Cr. (Central Share Rs.54.27 Cr.) in the Project Sanctioning Committee meeting held on 11.02.2021 for implementation under National Programme for Dairy Development. The projects primarily aim for installation of bulk milk coolers, creation/strengthening of milk processing and marketing infrastructure and strengthening of milk testing facilities in the States.
- ii. A meeting of National Steering Committee (NSC) of National Dairy Plan-I (NDP-I) was held on 15.02.2021 through Video Conference to review the status of financial closure of NDP-I Scheme.
- iii. A meeting of Indian National Committee (INC) of International Dairy Federation (IDF) was held on 15.02.2021 through Video Conference under the Chairmanship of Secretary, AHD with the members of the Committee.
- iv. Secretary, AHD attended the 6th Governing Council meeting of NITI Aayog held on 16.02.2021.
- v. Secretary, AHD made a presentation in the workshop on Aspirational Districts held on 09.02.2021.
- vi. Secretary, AHD attended the VC chaired by Cabinet Secretary on Public Health Response to COVID 19 to review vaccine approval process and leveraging of public sector capacities for manufacturing of COVID 19 vaccine held on 24.02.2021.

2. Livestock Health:

- i. The outbreak of Avian Influenza (H5 and H5N8) in poultry/ ducks was confirmed in the states of Kerala, Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Punjab, Gujarat, Jammu & Kashmir and Uttar Pradesh. The Avian Influenza was also confirmed in crows/ migratory birds in the States of Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan, Himachal Pradesh, Gujarat, Uttar Pradesh, Delhi, Uttarakhand, Jammu & Kashmir, Bihar and Punjab. States were requested to take suitable actions as per Action plan on Prevention, Control and

Containment for Avian Influenza. Post Operational Surveillance Plan (POSP) guidelines issued to the affected states. The sanitation and culling process is underway as per the action plan.

ii. The States are reporting to the Department on a daily basis regarding the control measures adopted by them based on the Revised Action Plan for Prevention, Control and Containment of Avian Influenza, 2021. The Department continues to undertake efforts towards generating awareness about Avian Influenza (bird flu) through social media platforms like Twitter, Facebook handles, etc.

iii. On confirmation of incidence of Glanders in the States of Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Haryana, Uttarakhand and Maharashtra, the Department communicated the states to adopt Zoo Sanitary measures, monitor/restrict the equine movements to and from the infected area to prevent further spread of the disease.

iv. The Department advised National Disaster Management Agency (NDMA) to make provision under Recovery and Reconstruction guidelines to provide assistance for livestock losses to farmers in respect to exotic and other dangerous diseases where culling (within a particular zone is resorted to for checking spread of viruses in viral diseases like AI, ASF etc.) of the animals is necessary and recommended by the state under notification.

v. Under Risk Consideration and promoting disaster resilient infrastructure, the Department communicated National Disaster Management Agency (NDMA) that while supporting action plans and proposals, NDMA will advise States/UTs to take into account Risk Consideration and promote disaster resilient infrastructure as per section 36 and 37 of the Disaster Management Act, 2005.

vi. Standard Operating Procedure (SOP) for harmonization of Foot and Mouth Disease (FMD) vaccines manufacturing has been finalized in consultation with vaccine manufacturers and vaccine testing will commence soon. The Department is collaborating with Bill & Melinda Gates Foundation (BMGF) and World Reference Laboratory (WRL), Pirbright Institute for laboratory techniques on alternative testing strategies besides "Technical manufacturing and in process control support for manufacturing partners".

3. National Livestock Mission (NLM):

i. Project Approval Committee established under Animal Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF) approved loan amount of Rs. 472.995 crore under Interest Subvention Scheme during the month of February, 2021.

ii. Animal Welfare Board of India (AWBI) conferred Prani Mitra Award and Jeev Daya Award on 16.02.2021 and awarded 14 personals and Organizations for their contribution in Animal Welfare.

4. International Cooperation (IC):

- i. A courtesy call meeting between Joint Secretary (IC) and Mr. Stefan Kessen, Customs Attaché, Embassy of Belgium was held on 07.02.2021. Issues of Veterinary Health Certificate for export of Belgian horses to India and for export of pork meat to India, among others, were discussed during the meeting.
- ii. A meeting between Joint Secretary (IC) and Ms. Maria Fladl, Counsellor - Economic and Trade Affairs, Delegation of the European Union to India was held on 10.02.2021 to discuss the state of play of the various items related to animal health (e.g. regionalization, veterinary certificate) and to explore the possibility for organizing the next Technical Working Group on Animal Health.
- iii. A meeting between Joint Secretary (IC) and Ms. Amanda Kwek, First Secretary, Singapore High Commission was held on 10.02.2021. Trade related issues such as the issues of proposed health certificate for export of heat-treated poultry meat products, proposed health certificate for export of non-canned pork from Singapore to India and export of Indian thoroughbred and race horses to Singapore were discussed during the meeting.

5. Social Media Activities:

During the month, tweeter page of the Department was hit by 38,518 followers. Under Social Media activities 206 creative posts were made, 1986 re-tweets were done, 6Videos & GIFs were created. Facebook of the Department had 1,23,269 followers. Koo account of the Department has been activated and has 3556 followers.

फा.सं.25-1(05)/2020-एएचडी/एआर
भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
(एआर अनुभाग)

कृषि भवन, नई दिल्ली
दिनांक: 17 मार्च, 2021

कार्यालय ज्ञापन

विषय: मंत्रिमंडल के लिए पशुपालन एवं डेयरी विभाग के संबंध में फरवरी, 2021 का मासिक सारांश।

अधोहस्ताक्षरी को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा फरवरी, 2021 माह में किए गए प्रमुख क्रियाकलापों, लिए गए निर्णयों तथा मंत्रिमंडल/मंत्रिमंडल समितियों द्वारा लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई की प्रगति से संबंधित मासिक सारांश सूचनार्थ इसके साथ परिचालित करने का निदेश हुआ है।

मंलग्नक: यथोक्त

सर्वेश्वर माझी

(सर्वेश्वर माझी)

उप सचिव (जीसी/पीसी)

फोन: 23388534

सेवा में,

मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि:

1. प्रधान मंत्री के प्रधान सचिव
2. राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
3. उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली।
4. प्रेस सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
5. सचिव, मत्स्यपालन विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
6. सचिव, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
7. सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
8. सचिव, पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली।
9. सचिव, वित्तीय सेवाएं विभाग, जीवन दीप भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली।
10. सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग रोड, नई दिल्ली।
11. सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली।
12. सचिव, व्यय विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
13. सचिव, आर्थिक कार्य विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
14. सचिव, ग्रामीण विकास विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
15. सचिव, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली।
16. सचिव, पंचायती राज मंत्रालय, कृषि भवन, नई दिल्ली।

17. सचिव, सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
18. सलाहकार, कृषि, नीति आयोग, नीति भवन, नई दिल्ली।
19. संयुक्त सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि सूचनार्थः

- 1) माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन तथा डेयरी मंत्री के निजी सचिव
- 2) सभी माननीय राज्य मंत्रियों के निजी सचिव (डीएचडी)
- 3) एएस और एफए के प्रधान निजी सचिव
- 4) पशुपालन आयुक्त के प्रधान निजी सचिव
- 5) डीएचडी के सभी संयुक्त सचिवों के प्रधान निजी सचिव
- 6) तकनीकी निदेशक, एनआईसी, डीएचडी को संलग्न दस्तावेजों को विभागीय वेबसाइट में अपलोड करने के लिए।

फा.सं. 25-1(05)/2020-एएचडी/एआर
भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग

फरवरी, 2021 माह के दौरान लिये गये महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां।

1. गोपशु और डेयरी विकास:

- i. विभाग ने 11.02.2021 को आयोजित परियोजना मंजूरी समिति की बैठक में 4 पूर्वोत्तर राज्यों, नामतः मणिपुर, मेघालय, सिक्किम और त्रिपुरा में 6 परियोजनाओं को राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम के तहत लागू करने के लिए 58.96 करोड़ रू. की कुल लागत (केंद्रीय हिस्सा 54.27 करोड़ रू.) के साथ अनुमोदित किया है। परियोजनाओं का मुख्य उद्देश्य राज्यों में बल्क दुग्ध कूलरों की स्थापना, दुग्ध प्रसंस्करण और विपणन अवसंरचना का निर्माण/सुदृढीकरण और दुग्ध परीक्षण सुविधाओं को मजबूत करना है।
- ii. एनडीपी-1 योजना के वित्तीय समापन की स्थिति की समीक्षा के लिए राष्ट्रीय डेयरी योजना-1 (एनडीपी-1) की राष्ट्रीय संचालन समिति की बैठक वीडियो कांफ्रेंस के माध्यम से 15.02.2021 को आयोजित की गई थी।
- iii. अंतर्राष्ट्रीय डेयरी परिसंघ (आईडीएफ) की भारतीय राष्ट्रीय समिति (आईएनसी) की बैठक सचिव, एएचडी की अध्यक्षता में समिति के सदस्यों के साथ 15.02.2021 को वीडियो कांफ्रेंस के माध्यम से आयोजित की गई थी।
- iv. सचिव, एएचडी ने 16.02.2021 को आयोजित नीति आयोग की गवर्निंग काउंसिल की छठी बैठक में भाग लिया था।
- v. सचिव, एएचडी ने 09.02.2021 को आयोजित आकांक्षी जिलों संबंधी कार्यशाला में एक प्रेजेंटेशन दिया।
- vi. सचिव, एएचडी ने वैक्सीन अनुमोदन प्रक्रिया और कोविड-19 वैक्सीन के विनिर्माण हेतु सार्वजनिक क्षेत्र की क्षमताओं का लाभ उठाने संबंधी समीक्षा करने के लिए कोविड-19 के प्रति सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रतिक्रिया पर मंत्रिमंडल सचिव की अध्यक्षता में 24.02.2021 को आयोजित वीडियो कांफ्रेंस में भाग लिया।

2. पशुधन स्वास्थ्य:

- i. केरल, हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, पंजाब, गुजरात, जम्मू और कश्मीर तथा उत्तर प्रदेश राज्यों में कुक्कुट/बत्तखों में एवियन इन्फ्लूएंजा (H5 और H5N8) के प्रकोप की पुष्टि हुई थी। हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान, हिमाचल प्रदेश, गुजरात, उत्तर प्रदेश, दिल्ली, उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर, बिहार तथा पंजाब राज्य में भी कौबों/प्रवासी पक्षियों में एवियन इन्फ्लूएंजा की पुष्टि हुई थी। राज्यों से एवियन इन्फ्लूएंजा की रोकथाम, नियंत्रण और निवारण संबंधी कार्य योजना के अनुसार उचित कार्रवाई करने का अनुरोध

किया गया। प्रभावित राज्यों को पोस्ट ऑपरेशन निगरानी योजना (पीओएसपी) दिशानिर्देश जारी किये गये। कार्य योजना के अनुसार स्वच्छता और पक्षियों को मारने (कलिंग) संबंधी प्रक्रिया चल रही है।

- ii. राज्य, एवियन इन्फ्लूएंजा की तैयारी, नियंत्रण और निवारण के लिए संशोधित कार्य योजना, 2021 के आधार पर उनके द्वारा अपनाए गए नियंत्रण उपायों के संबंध में विभाग को दैनिक आधार पर रिपोर्टिंग कर रहे हैं। विभाग सोशल मीडिया प्लेटफार्मों जैसे ट्विटर, फेसबुक हैंडल्स आदि के माध्यम से एवियन इन्फ्लूएंजा (बर्ड फ्लू) के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए लगातार प्रयास कर रहा है।
- iii. मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, उत्तराखंड और महाराष्ट्र में ग्लेंडर्स की घटना की पुष्टि होने पर, विभाग ने राज्यों से जू स्वच्छता उपायों को अपनाने, इक्वाइन के आवागमन को मॉनिटर/प्रतिबंधित करने और संक्रमित क्षेत्र से रोग को आगे फैलने से रोकने के संबंध में बताया है।
- iv. विभाग ने राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन एजेंसी (एनडीएमए) को यह सलाह दी कि वह विदेशी और अन्य खतरनाक रोगों, जिनमें पशुओं का वध (एआई, एएसएफ आदि जैसे वायरल रोगों में वायरस के प्रसार को रोकने के लिए विशेष क्षेत्र के अंदर किया जाता है) करना अनिवार्य है और राज्य द्वारा अधिसूचना के तहत इसकी अनुशंसा की जाती है, के संबंध में किसानों को होने वाले पशुधन नुकसान के लिए सहायता प्रदान करने हेतु रिकवरी और पुनर्निर्माण दिशानिर्देशों के अंतर्गत प्रावधान करें।
- v. रिसू कंसीडरेशन और डिजास्टर रेजिलिएंट इन्फ्रास्ट्रक्चर को बढ़ावा देने के तहत, विभाग ने राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन एजेंसी (एनडीएमए) को सूचित किया कि कार्य योजनाओं और प्रस्तावों का समर्थन करते हुए, एनडीएमए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जोखिम कंसीडरेशन को ध्यान में रखने और आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 की धारा 36 और 37 के अनुसार डिजास्टर रेजिलिएंट इन्फ्रास्ट्रक्चर को बढ़ावा देने की सलाह देगा।
- vi. खुरपका और मुंहपका रोग (एफएमडी) वैक्सीन विनिर्माण के अनुकूलीकरण हेतु मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) को वैक्सीन निर्माताओं के परामर्श से अंतिम रूप दे दिया गया है और वैक्सीन परीक्षण जल्द ही शुरू हो जायेगा। विभाग 'टेक्निकल मैनुयुफैक्चरिंग एंड इन प्रोसेस कंट्रोल सपोर्ट फॉर मैनुयुफैक्चरिंग पार्टनर्स' के अलावा वैकल्पिक परीक्षण कार्यनीतियों संबंधी प्रयोगशाला तकनीकों के लिए बिल और मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन (बीएमजीएफ) और वर्ल्ड रेफेंस प्रयोगशाला (डब्ल्यूआरएल), पिरब्राइट इंस्टीट्यूट के साथ मिल कर काम कर रहा है।

3. राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम) :

- i. पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (एएचआईडीएफ) के तहत स्थापित परियोजना अनुमोदन समिति ने फरवरी, 2021 के महीने के दौरान ब्याज सहायता योजना के तहत 472.995 करोड़ रूपए की ऋण सहायता राशि अनुमोदित की।
- ii. भारतीय जीव-जंतु कल्याण बोर्ड (एडब्लूबीआई) ने 16.02.2021 को प्राणि मित्र और जीव दया पुरस्कार प्रदान किये और 14 व्यक्तियों और संगठनों को पशु कल्याण में उनके योगदान के लिए पुरस्कृत किया।

4. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (आईसी) :

- i. संयुक्त सचिव (आईसी) और श्री स्टीफन केसेन, कस्टम अताशे, बेल्जियम दूतावास के बीच 07.02.2021 को एक शिष्टाचार बैठक हुई थी। बैठक के दौरान, अन्य बातों के साथ-साथ भारत को बेल्जियम घोड़ों के निर्यात और भारत को पोर्क मीट के निर्यात के लिए पशुचिकित्सा स्वास्थ्य प्रमाणपत्र के मुद्दे पर विचार-विमर्श किया गया।
- ii. संयुक्त सचिव (आईसी) और सुश्री मारिया फ्लैडल, काउंसलर-आर्थिक और व्यापार मामले, भारत में यूरोपिय संघ के प्रतिनिधिमंडल के बीच पशु स्वास्थ्य से संबंधित विभिन्न मदों (जैसे कि क्षेत्रीयकरण, पशुचिकित्सा प्रमाणपत्र) की वर्तमान स्थिति पर विचार-विमर्श करने और पशु स्वास्थ्य पर अगले तकनीकी कार्यकारी समूह का आयोजन करने की संभावना का पता लगाने के लिए 10.02.2021 को एक बैठक हुई।
- iii. संयुक्त सचिव (आईसी) और सिंगापुर उच्चायोग की प्रथम सचिव, सुश्री अमांडा क्वेक के बीच 10.02.2021 को एक बैठक हुई। बैठक के दौरान व्यापार से संबंधित मुद्दों जैसे हीट-ट्रीटेड कुक्कुट मांस उत्पादों के निर्यात के लिए प्रस्तावित स्वास्थ्य प्रमाणपत्र, गैर-डिब्बाबंद पोर्क के सिंगापुर से भारत निर्यात के लिए प्रस्तावित स्वास्थ्य प्रमाणपत्र और सिंगापुर को शुद्ध भारतीय नसलों और घुड़दौड़ के घोड़ों के निर्यात के मुद्दों पर विचार-विमर्श किया गया।

5. सोशल मीडिया गतिविधियां:

इस महीने के दौरान, विभाग के ट्विटर पेज पर 38,518 फॉलोवर्स द्वारा ट्वीट किया गया। सोशल मीडिया गतिविधियों के तहत 206 रचनात्मक पोस्ट किये गये, 1986 री-ट्वीट किये गये, 6 वीडियो और जीआईएफ बनाये गये। विभाग के फेसबुक पर 1,23,269 फॉलोवर्स हैं। विभाग का कू एकाउंट चालू किया गया और इस पर 3556 फॉलोवर्स हैं।
